¹ Hierem. 11.

² Galat. II. — ² Simpl. Ep. VIII. tom. I. Ep. decret.

Esaias episcopus, Nilus presbyter, et Martyrius diaconus. Qua quidem legatione in primis rogavit veniam pro ante admisso delicto, cum compressus gladiis Eutychianorum, coactus fuit recitare nomen Dioscori ad altare : quod profecto hand leve facinus in tanto episcopo videri poterat, licet id praestisset invitus. Deprecatur a Romano Pontifice veniam, quem judicem et vindicem sciret cunctis episcopis præsidere. Insuper eadem legatione notum fecit, Petrum Mogum ejusdem sedis invasorem, qui fugam captasse videbatur, latitare in civitate, et secreto rem agere, seducentem multos; et cladem ilius Ecclesiae procurare; rogans ut apud imperatorem agat, quo longius in exilium pelleretur. His igitur acceptis litteris, mox ad ipsum imperatorem Zenonem Simplicius papa ista conscripsit¹ :

10. « Simplicius episcopus Zenoni Augusto.

« Per Petrum virum spectabilem comitem Placidiae nobilissimæ feminæ olim divinorum exultatione munerum, triumphalis in Domino regni vestri gloria dilatata : cum universalis Ecclesiae gaudio medioeritatis meæ litteras obtulisse meminerim, nec inter universos Catholice fidei sacerdotes opera Domini nostri vel solus potui tacere, vel primus. Quia secundum beatum Paulum Apostolum², Ecclesiarum omnium curam sustinens, mihi summam gandii de redditu pro clementia vestra earum quiete specialiter vindicavi, quod vos Divinitatis auxilio, dejectis religionis et regni hostibus, meruerimus habere victores, et in uno codeinde proventu, Christo in vobis ubique vincente, et cultus verae fidei, et status est reparatus imperii : quod ntruinque ideo fuerat, diabolo se ad tempus interserente, turbatum, ut alterutrius adversariis dissipatis, præconia fierent majora vincentis. Unde tam præclaræ fructum virtutis adeptus, cum letitia universalis Ecclesiae nunc quoque sine cessatione facio, tacere non possum gratias sine dubio perennes, quod antiquæ veræque fidei in fratre et coepiscopo meo Timotheo Alexandrinam Ecclesiam reddidisti : cuius apud me super litteræ commineantes, expulsa profanitate Eutychetis atque Dioscori damnatorum, ad regendos Orthodoxos B. Petri et Evangelistæ Marci sedem (quod ante compertum est), se receperisse commemoravit, incitans nos volentes, ut haec ipsa pietatis vestræ sensibus referremus.

11. « Ut ergo tranquillitas vestri perpetua et fixa sit regni; quietem, quam cunctis in memorata Ecclesia præstis, pervigili protectione custodite; et quod, juvante vos Domino, pro innocentium fecistis salute animarum, religiosiore studio et diligentia attentiore protegite. Quia non minoris est gloriae quod condideris servare, quam condere : et omnibus est probatum, tantum vobis divini favoris impensum, quantum Christianæ religioni a vestra pietate est sedulitatis exhibitum. Et quamvis in omni parte regni sui profutura divino cultui providentia vestra non desisteret curis publicis tranquill-

itatem Ecclesiae præferre; precor tamen, ut quod per nos serio postulat, imo quod ipsi specialius supplicamus, Petrum Alexandrinæ Ecclesie pervasorem, et ob hoc jure damnatum, quia moliri quedam latens in Alexandria (sic ut ad nos scriptum est) civitate contra hæc quæ a vobis sunt statuta memoratur : ad exteriora transferri, piissima præceptione jubeatis : ne aliquos modice fidei (quod facere prohibetur) iniciat, et ad impietatis sue instrumenta traducat. Longe sint ab innocentibus perniciosa contagia, ut per vos intra Dominici gregis ovile sit sinceritas (severitas), quam sola tenere potest imperialis auctoritas ». Hucusque Simplicii Epistola ad Zenonem, ad quem etiam aliae eodem argumento hoc item anno litteræ date extant decimo kalendas Novembribus sub eodem consulatu; est enim earum exordium : « Proxime quidem ab Urbe, etc. » Quibus pariter agit de relegando longe ab Alexandria Petro Mogo turbas secreto miscente ; atque inter alia illud de scelesto homine prodit, quod arroganter episcopum ageret Alexandriae, quem nec constare posset ordinatum aliquando fuisse diaconi.

12. Præstabat quidem Zenonem obedire Pontifici atque pestilentem hominem longius extra Romanæ fines imperii ablegare. Etenim talis est hæreticorum natura, ut nisi ab humano consortio penitus auferantur, non religionem tantum, sed et statum ipsum politicum in maximum discrimen addueant et perdant : satis namque consultum est his a sanctis Apostolis³, cum ejusmodi perditissimis Deo inferentibus bellum hominibus nec trium quidem litterarum communicatione misceri, ne quis, inquam, alicui ex istis dicere præsumeret, Ave. Quanto enim detimento totius Orientalis Ecclesiae permisus sit homo nequissimus Alexandriae agere, exitus declaravit. Jure igitur ista prævidens, qui eminenti insistens specula² res obventus longius contemplatur, papa Simplicius clamans, ac iterum clamans, geminatis eodem anno datis Epistolis, roget, opportune et importune monet, ut lupos ad lustra ferarum procul ab humano consortio auandetur. Quod quidem ut maximi ponderis opus perficeretur omnino, binas quoque eodem nuntio ad Acacium Constantinopolitanum litteras dedit; quem, ex rebus ab eo constanter gestis in Basilicum tyrannum sumens argumentum, ad agendum in his viriliter adhortatur : reddemus ex iis earum priorem Epistolam, quod missæ a Timotheo Romam legationis exactiorem narrationem contineat. Sic enim se habet³ :

13. « Simplicius episcopus, Acacio Constantinopolitano episcopo.

« Quantos et quam uberes fructus constantiæ, fidei, et devotarum circa religionem Catholicam mentium semper habeat fortitudo, labor tuæ dilectionis, et corum qui pariter, repente diabolo, jamdudum turbantur, ostendit. Nam cum Christi

¹ Simpl. Ep. ix tom. i. Ep. decret. — ² 2 Cor. xi.

³ Jo. ii. — ² Ezech. xxviii. — ³ Simpl. Ep. x.

inimicus et regni Christiani semper aulam mox casurus invaderet, atque impia persecutione fideles Domini plebemque concuteret; oratione atque vigiliis sacrilega tentamenta superavit, et se victoria caelstis eo usque porrexit, ut regressu religiosissimi principis, Ecclesiae quoque Alexandrinae Catholicus redderetur antistes: de quo mox eum exultatione divinae gratiae gaudia nostra contulimus, et multus vos litteris fecimus gratulari. Et licet letitiae ipsius nunquam sui defuerit plenitudo; tamen frater et coepiscopus noster Timotheus persecutione probabilius factus, pristini non immemor instituti, per fratrem et coepiscopum Esiam et filios nostros Nilum presbyterum et Martyrium diaconum Alexandrinae Ecclesiae solemnia scripla dixit: quibus et illud, quod ante perterritus de Dioscori nomine fecerat, se destruxisse memoravil, et remissionem ipsius erroris expetiit; nosque de quiete fecit Ecclesiae gratulari: expertus erga se quantum nobissem tua charitas videt, quod in eo tunc reprehendimus, nos inultum, et reconciliatum sibi nunc divinae miserationis affectum impendimus, frater carissime.

14. Memoratis in Urbe, qui mox venerant, constitutis, occasionem filii nostri Petri viri spectabilis comitis, quasi ex sententia proficiscentis amplexi, tam nostro proposito, quam petitione fratris et coepiscopi nostri Timothei, legatorumque ipsius precibus, id ipsum volumus ad tuam pervenire notitiam; ut etiam nunc communium fieres pariceps gaudiorum, et in praedictae Ecclesiae tranquillitate (quemadmodum diximus) laboris tui nobiscum carperes fructum; et Christianissimo et clementissimo principi nostras litteras offerres super hac etiam re, ut ipse quoque devotionis et fidei propriae donis, se Deo protegente, letetur; atque insidente charitate tua, aerioribus studiis Catholicæ religionis salutaria scripta mittendo, munire dignetur Ecclesiæ: ne (sicut experti sumus) in aliqua (antiqua) regione antiquus ille serpens toties excisi capititis virus effundat, et incendi aliquos occasionem (quod absit) rursus inveniat, provida preceptorum suæ pietatis ordinatione disponat, et sicut evidenter approbatis, Deo se commendantibus legibus sanciat: ne vel in tenebris delitescant, et improvisi ambulantes, in luce percutiant; et his quos in fide pauperes esse repererint (quod Propheta testatur¹) insidietur, ut rapiat.

15. « Petrum maxime, qui nonnullarum domorum, sive similibus latebris confovetur, et quem zelo fidei ab episcopatu constituit submoveri, in exteriores terras alijici, sicut et nos pietati ejus scripsimus, ad Ecclesiasticam pacem, speciali preceptione decernat: quia rursum asseritur aliqua contra dispositionem fidei ipsius sine cessatione moriri. Quia igitur haec opportunitate perlatoris tidissimi nos oportuit indicare et specialius admonere; hortamur, ut cum internuntius remeare coperit,

vel si qua forte alia occasio reperietur, quamprimum nos facias certiores, et curam nostram sublevare deproperes ». Haec de Petro populum sedente, Simplicius. Addit vero de plurimis, quos cum Timotheus, tum ipse Petrus seduxissent, ad poenitentiam revocatis; qui ut in Ecclesiam recipientur, ad ipsum Romanum Pontificem libellum poenitentie miserunt cum deprecatione venie admissorum delictorum: nam subdit:

16. « Ut autem perfecto gaudio gauderemus, idem frater, et coepiscopus noster Timotheus exemplum libelli satisfactionis eorum, quos a Catholicæ fidei veritate Timotheus et Petrus, utrique damnati, damnationis terrore traduxerant, veniam postulantes, ad nos pariter destinavit, sacerdotali pietate lapsis subvenire desiderans: quod divinae misericordiae intuitu, quæ neminem vult perire, refutabile non putamus ». Hactenus Simplicius ad Acacium. Paulo post autem ad eumdem eodem quoque arguimento alias litteras dedit, quarum hoc est principium: « Proxime quidem dilectionis tuæ, etc. » Quæ datae ponuntur, decimo sexto kalendas Novembris. Hi quidem fuere hujus anni Simplicii papæ labores, pro Alexandrina Ecclesia exantlati. Intelligis, puto, quod tam explicite traditur, quod et alias sepe factum vidimus, nimirum, absolutionem a crimen hæresis reservari solitam Summo Pontifici: dum in eam lapsi poenitentes libellos pro venia consequenda mittere consuevissent ad Romanum Pontificem, ut Alexandrinos modo fecisse constat, cum tamen eis non decesset Catholicus episcopus Alexandrinus. Quod si inconcessum id fuit primæ post Romanum Pontificem sedis episcopo; quinam inferiorum sedium sacerdoles sibi id arrogare præsumerent? Quid autem post haec factum sit, dicimus suis locis inferius.

17. *Eiusdem Timothei legatio ad Zenonem.* — Jam vero reliquum est ut de alia legatione ejusdem Timothei Catholicæ Alexandrinæ episcopi ad Zenonem imperatorem pro actione gratiarum missa Constantinopolim agamus: quæ a Liberato diacono pacis ita describitur¹: Timotheus, episcopatu recepto, misit quosdam clericos, gratias agens imperatori; cum quibus erat Joannes ex œconomio presbyter factus Tchensiotes, cognomento Talaida, et Gennadius episcopus inferioris Helenopolis, sanguine proximus Salofaciolo, quem expulerat quidem episcopatu Elurus, restituit vero Salofaciolum. Cumque hi qui fuerant missi gratias egissent imperatori, Gennadins quidem ibi remansit, ut cum aliis responsa faceret archiepiscopi.

18. « Porro Joannes ex œconomio amicus factus est illo magistro, qui cum reliquis descendit Alexandram, faulusque est ilerum œconomus habens causam Ecclesiarum: qui nulla et pretiosa xenia misit illo magistro, despiciens Gennadium parentem archiepiscopi, et præsulem Acacium Constantinopolitanum ». Haec Liberatus: qui subdit de legatione

¹ Ps. x.

¹ Liber. diae. c. 16.

Timothei Romam missa ad Simplicium papam, de qua nuper actum est. Ipse tamen Liberatus suggitans nonnihil Timotheum ipsum Catholicum Alexandrinum antistitem nimis animi facilitatis ista subdit : « Sed quoniam ipse Timotheus mitissimus erat in episcopatu, ut etiam a suis communicatoribus accusaretur imperatori, tanquam nimis remissus, et circa haereticos placidus; ita ut ei scriberet imperator, ut neque collectas neque baptismata cum haereticis celebraret: ille autem mansuetus agebat. Dum ergo tali modo gubernaret episcopatum, amabant eum Alexandrinii haeretici, et clamabant ei in plateis et in Ecclesiis: Vel si non tibi communicamus, tamen amamus te ». Haec Liberatus de nimia indulgentia ipsius Timothei.

49. Sed quid praeterea pertractaverit Joannes legatus, cum venit hoc anno Constantinopolim, Evagrius et Zacharia rhetor ita narrat¹: « Joannes

presbyter, cuius augusti templi divi Joannis Baptiste et præcursoris Domini administratio commissa fuit, quorumdam impulsus consilio Constantinopolim venit precaturus imperatorem, ut si forte episcopus Alexandriae migraret e vita, sibi licet antistitem quem vellet civibus illius civitatis nominare: qui quidem (ut Zacharias memorat) episcopatum pro se ambire, ab imperatore deprehensus est: et cum se jurejurando obstrinxisset, se nunquam sedem episcopalem petitrum, dominum reveritur ». Haec ex Zacharia Evagrius de Joanne: de quo que parum digna referat, verane sint, an in sincerissimum Orthodoxum ab Eutychiano auctore ex more conficta, in suspicionem quidem non levem adduci posse videntur: cum de Joanne illud certum sit, præ cæteris viginis fide Catholica, ut ob eam causam omnium in se Eutychianorum arma converterit; ulque de eo inferius dicentur, manifestius declarabunt.

¹ Evagr. l. III. c. 42.

Anno periodi Graeco-Romane 5971. — Jesu Christi 478. — Simplicii papa 11. — Zenonis 5. Odoacris reg. 3.

4. *Quinquennalia Zenonis.* — Illus in Oriente sine collega consul creatus. Is cum *Trocundo*, qui perperam apud Theophanem, ejus verba anno superiori retulimus, *Procundus* vocatur, in gratiam imperatoris redierat. « Illus cum Zenone conciliata amicitia imperium eidem recuperare studuit », inquit Candidus, quod et Theophanes citatus habet. Inde Zeno eum hoc anno, quo quinquennalia dedit, consulatu coherestavit.

2. *Salophaciolus in persecutione vacillavit.* — A num. 1 ad 17. Simplicius papa litteris ad Acacium datis *tertio idus Martii Illo V. C. coss.* et a Baronio num. 8 recitatis, scribit Acacio Constantinopolitano episcopo, sese gratulari in redditu Timothei Salophacioli: ait tamen: « Meministi hoc, cum jam dudum fidelis præsulis non habuisse constantiam, quando ei, ut damnati Dioscori nomen inter alaria recitaretur, extortum est ». Ipse Salophaciolus litteris sine die et consulatu datus, et a Baronio num. 10 et seqq. relatis, veniam deprecatur a Romano Pontifice Romam legatione ad eum missa. Ex quibus intelligere poterat Baronius in dubium revocandum non esse, quod scribit Zacharias Rhetor apud Evagrium, *Anastasium Hierosolymorum* episcopum Basilisci « Enyclicis subscrisisse, alias-

que item complures, adeo ut circiter quingenti numero fuerint, qui Leonis Epistolam et Chalcedonense Concilium damnaverunt », inquit Evagrius lib. 3, cap. 3. In persecutione enim multi vacillare solent. Vide Baronium anno CDLXXVI, num. 40.

3. *Synodi Constantinopolitana et Romana.* — Celebrata hoc anno Synodus Constantinopolitana ab Acacio, et Romana a Simplicio papa. In illis Timotheus Aelurus, Petrus Fullo, Joannes Apamenus, et Paulus Ephesiorum episcopus damnati: nam Felix III Simplicii pape successor in Epistola ad clericos et monachos Orientales, apud Baronium anno CDLXXXVIII, num. 52, ait: « Quos tunc hypocrita Acacius ita fecit ab Apostolica Sede damnari, ut his etiam vocabulum Christianorum tolleretur, quod gesta apud eum habita manifestant ». Quæ ultima verba non nisi de Synodalibus gestis intelligi possunt, inquit Valesius lib. 1 Observat. Eccles. ad Evagrium cap. 2, ex illis probans, Petrum Fullonem in Synodo Constantinopolitana hoc anno congregata damnatum fuisse. Verum inde etiam constat, eum ac consortes in Synodo Romana a Simplicio post Constantinopolitana habitu damnatos; cum Felix papa dicat: « Quos tunc hypocrita Acacius, ita fecit ab Apostolica Sede damnari, etc. » Quod de more in

Synodo siebat. De hac Synodo Romana loquitur libellus Synodicus asserens, Simplicium, in ea Euthenius, Dioecorum, et Timotheum anathemate notasse, et sanctam Chalcedonensem Synodus confirmasse.

4. *Fullo, sedente Simplicio, Romæ et Constantinopoli damnatus.* — Baronius quidem anno CDLXXXIII, num. 52 seripsit, *Petrum Fullonem* damnatum esse in Synodo Romana et in Synodo Constantinopolitana, sed contendit utramque habitam eo Christi anno, et post Simplicii papæ obitum. Hanc in rem laudat Epistolam Felicis papæ ad Petrum Fullonem scriptam, cuius initium : *Quis dabit capiti meo aquam*, ut videre est ibidem num. 56. Extat ea græce t. iv Concil. pag. 1058, in qua Felix Fullonem monet, ut resipiscat, et singulas ejus blasphemias confutat. Referit deinde Baronius n. 66 sententiam a Felice adversus Fullonem latam, quæ his verbis inchoatur : *Quoniam pestiferis doctrinis imbutus*, quæ extat etiam græce et latine in eodem tom. p. 1066, sed alterius versionis. Denique Baronius num. 71 recitat litteras ejusdem Felicis ad Zenonem imp. in quibus ei Pontifex significat, ut eaveat a communione Petri jam judicio Ecclesiastico condamnati. Quæ Epistola græce et latine habetur in eodem tom. Conei. pag. 1070, ubi p. 1093 et seqq. Concilium illud Romanum contra Acacium et Petrum Fullonem consarcinatur partim ex actis et productis in causa Acacii, partim ex actis et productis in causa Petri Fullonis. Constantinopolitannum vero Concilium ibid. pag. 1108 et seqq. conflatitur ex Epistola Acacii ad Petrum Antiochenum, quæ ibi tam græca quam latine legitur; et cuius initium in latino : *Obstupuit cælum et tremuit terra*, etc. Huic Concilio etiam assignantur quatuor aliæ Epistolæ græcae et latinae a quatuor episcopis Orientalibus ad Petrum Fullonem scriptæ. Haec monumenta a Baronio ibidem, uti in Collectione Conciliorum disposita.

5. *Concilium Romanum adversus Fullonem fictitium.* — Sed haec larrago est rerum inter se nullum ordinem habentium, imo inter se pugnantium. Nam in Concilio Romano mittitur libellus citationis ad Acacium, et in eodem Concilio profertur sententia in Petrum Fullonem, in qua Felix papa dicit : « Firma sit haec tua dispositio a me, et ab his, qui una mecum Apostolicum thronum regunt, et ab Acacio Constantinopolitanæ Ecclesiæ pastore, et a venerabilibus episcopis sibi subjectis, quoniam ipsorum monumenta non sustinuisti ». Et tamen in Epistola, quam ex eadem Synodo Felix ad Acacium scribit, cuius exordium : *Posteaquam sanctæ memorie decessore meo*, etc. suspectus haeresis habetur Acacius, et per Vitalem et Misenum citatur. In Concilio vero Constantinopolitano Acacius damnat Petrum Fullonem, qui jam in Concilio Romano eodem anno habito damnatus fuerat et ipsemet Acacius, ut mox dixi, Romanum citatur. Praeterea Flaccianus episcopus Rhodensis scribit ad Petrum Fullonem tanquam ad illum, qui haeresum procel-

las excitavit, aitque : « Falsis litteris cor Pontificis erexit », id est, Acacii, « ut ad communionem te susciperet ». Unde in Concilio Constantinopolitano Acacius damnabat Fullonem, et Flaccianus Acacium concium criminis Fullonis diebat, si res illa actæ sint eo in Concilio, ut Baronius et Collectores Conciliorum existimarunt. Mitto alia multa absurdâ, quæ necessario consequuntur, si verum sit in utraque Synodo res ita se habuisse ; ut passim dicunt, quia vel sola Epistolarum illarum inter se collatione, quilibet ea observare poterit.

6. *Aperitur origo hujus communis erroris.* — Rem paucis extricare conabor. Certum est, Simplicium et Acacium, illum in Synodo Romana, hunc in Synodo Constantinopolitana *Petrum Fullonem* damnasse; quod non tantum ex iis, quæ modo in medium protuli, sed etiam ex variis aliis testimoniosis, quæ brevitalis causa prætermitto, indubitatum redditur. Certum est secundo, *Felicem III Fullonem* non damnasse, antequam is, ejecto *Calendione*, sedem Antiochenam invasisset, idque non contigit, nisi postquam *Felix* in Concilio Romano anno CDLXXXIV coacto sententiam tulit adversus Acacium V kalend. Augusti illius anni, quod ex iis, quæ suo leco afferemus, manifestum fiet. Quare Epistola illa, cuius initium : *Quis dabit capiti meo aquam*, et sententia, que incipit : *Quoniam pestiferis doctrinis imbutus*, ab imperitis librariis male attributæ fuere Felici III; date enim sunt a Simplicio in Synodo Romana adversus Fullonem hoc anno indicta. Neque res aliter se habere potuit, cum illa sententia prolata sii eo tempore, quo *Acacius* cum Pontifice Romano conspirabat et consentiebat, ut ex verbis supra ex ea recitatis evidenter patet. At nunquam inter *Felicem* et *Acacium* convenit, quin in prima Epistola, quam Felix ad Acacium dedit, questus est Acacium a decessoribus suis litteris incitatum, velut *obstinato silentio nihil quicquam votuisse* referre. Cum contra certo constet, Simplicium et Acacium uno animorum consensu Fullonem damnasse, Simplicium in Synodo Romana, Acacium in Constantinopolitana. Non dubium itaque, quin Epistola laudata a Simplicio ad Fullonem scripta sit, eoque pertinaciter mandata ejus contemnente, supradicta sententia ab eodem Pontifice in ipsum lata. Ad hæc Epistola, cuius initium, *Obstupuit cælum*, etc. in Synodo Constantinopolitana, hoc anno coacta, scripta ab Acacio ad Petrum Fullonem, postquam in ea damnatus est. Denique Epistola ad Zenonem, cuius exordium : *Convenit clementiæ tuae*, etc. data quidem a Felice papa, sed post utramque Synodum Romanam an. CDLXXXV ab eo congregatam, in quarum priori *Acacius*, in posteriori *Petrus Fullo* episcopatu depositi sunt, et excommunicati. Id ex ejusdem Epistole lectione planum fit; ea enim ad Zenonem scripta eo tempore, quo Zeno obstinata mente Fullonem in Antiochena Ecclesia sedentem tuebatur, parumque de Pontificis monitis curabat.

7. *Is error librariis attribuendus.* — Fontem

erroris aperio. Cum librarius incidisset in Codicem, in quo descripta erat hæc Epistola græco-latina *Felicis* ad *Zenonem*, insuperque tres laudatae Epistolæ græcae etiam ac latinæ, quarum altera ab *Acacio* ad *Fullonem*, et duæ priores a Pontifice Romano ad eundem Fullonem inscriptæ erant sine Romani Pontificis nomine, existimavit, priores illas duas Epistolæ, quemadmodum et Epistolam ad Zenonem a Felice fuisse datas. Quæ conjectura nostra firmatur ex eo, quod duæ priores illæ Epistolæ a Pontifice Romano scriptæ, edite sunt cum sola inscriptione latina, quia nempe in græco inscriptio græca desiderabatur; cumque putaret librarius utramque a Felice datam, utramque etiam in inscriptione latina *Felici* attribuit; quod non raro accidisse norunt viri docti. Quare cum certum sit, *Simplicium* et *Acacium* damnasse *Petrum Fullonem*, idque non multo post Zenonis in imperium restitutioinem, et Felicem in Fullonem sententiam non tulisse ante annum 484 aut potius insequentem, apparet conjecturam nostram certam esse, Epistolam nempe Acacii ad Fullonem, pertinere ad Synodum Constantinopolitanam hoc anno habitam, et utramque Epistolam a Pontifice Romano ad Fullonem, spectare ad Synodum Romanum adversus eundem hoc anno coactam. Quoad alias Epistolæ græco-latinas, a quibusdam episcopis Orientalibus ad Petrum Fullonem missas, quarum mox meminimus, datae ille anno 484 in variis Synodis adversus Fullonem habitis, ut eo anno ostendemus.

8. In Synodo Romana Follo et additamentum Trisagii damnantur. — In Synodo Romana huc usque perperam Felici attributa *Simplicius* damnavit etiam Fullonem ob ejusdem clausulae additionem, ut liquet ex Epistola Felici papæ male adscripta, quæ incipit: *Quis dabit capiti meo*, etc. et ex Epistola alia, eius initium: *Quoniam pestiferis doctrinis*, etc. quæ utraqie ad Fullonem data est, in iisque Simplicius in eum invehitur, quod Trisagiae deprecationi additionem illam induxit. Executio sententiae, qua Petrus Follo damnatus et episcopatu Antiocheno dejectus, demandata Acacio, ut docet Gelasius papa in Epistola ad episcopos Dardanique: « *Hæc (sc. Sedes Apostolica), dum Acacium certis compresisset indiciis a communione Catholica deviasse, diutius ista non credens, quippe quem noverat executorem sœpe necessariae dispositionis suæ contra hæreticos extitisse, per triennium fere litteris destinatis eundem mouere non destitit, sicut per diversos missa frequenter scripta testantur* ». Idem habet Gelasius in Communitorio ad Faustum: « *In hac ipsa causa, inquit, Timotheus Alexandrinus et Petrus Antiochenus, Petrus, Paulus, Joannes, et cæteri, non solum unus, sed plures utique nomen sacerdotii præferentes, sola Sedis Apostolicæ sunt auctoritate dejecti, cuius rei testis etiam ipse docetur Acacius, qui præceptionis hujus exitit executor* ». Et paulo post: « *Hoc igitur modo recipiens in consortium damnatorum, est damnatus*

Acacius, qui eorum damnationem, antequam prævaricator existeret, fuerat executus ». Quas adversus hæreticos sententias in Synodo Romana latas Acacius minime executioni dedisset, si Synodus illa anno 484 coacta fuisset; cum anno præcedenti tam ipse, quam *Petrus Mongus Henotico Zenonis* jam subscrivissent, ut testatur Liberatus in Breviario cap. 47. « *Communicavit etiam et Petrus Mogus his, qui descenderunt cum Henotio* », et Acacius Synodicam scripsit Epistolam, et ab eo recepit. Cumque Henoticum anno 484 emissum sit, post eum annum inter Pontifices Romanos et Acacium nunquam convenit, hicque ab eo tempore episcopis hæreticis, aliis publice, aliis occulte adhaerit, ideoque posthac decretorum adversus eosdem latorum executor non fuit.

9. Refelluntur rationes adversus Epistolæ ad Fullonem datas. — Valesius citatus utramque adversus Fullonem Synodum Simplicii tempore celebratam fuisse docte observavit, sed cum difficultatem nodum dissolvere non posset, dissecuit, scripsitque omnes Epistolæ illas græcas conficias et commentarias esse. Hæc prima ejus ratio: Cur, inquit, Pontifex Romanus græce seribit ad *Petrum Fullonem*? Neque enim solebant illis temporibus episcopi Romani alia quam latina lingua litteras scribere ad episcopos græcos, ut testantur Epistolæ Pontificium Romanorum. Ita Valesius cap. 4. At Simplicius quidem ad Fullonem, et ad Zenonem Felix latine scripsere, sed eum eæ litteræ in linguam græcam conversæ fuissent, ut moris erat, et progressu temporis autographum periisset, græcae, quæ etiam extant, in linguam latinam versæ sunt. Non raro enim confitit, ut monumenta græca deperdita fuerint, et sola versiones superfuerint; et vice versa, ut deperditis autographis latinis, sola versiones græcae ad nos pervenerint.

10. Refellitur uero ratio. — Secundo in medium adducit Valesius verba Simplicii papæ ad Fullonem, quibus damnationis sententiam in eum contorquet, quæ mox retulimus, licet ex alia versione: *Firma sit*, etc. « *Primo enim, inquit, hic mos non erat Pontificium Romanorum, ut episcoporum, qui una cum ipsis in Synodo considerant, in decretis suis ac sententias mentionem ullam facerent. Quid quod Acacium sibi adjungit, quasi ejus sententiam in damnando Petro Antiocheno securus esse videatur, omissa mentione Simplicii papæ, a quo idem Petrus diu antea fuerat condemnatus* ». Hæc vir eruditissimus, qui non animadverterat, eas ad Fullonem litteras, non a Felice, sed a Simplicio datas esse, licet librariorum errore *Felicis* nomen præferant, non quidem cum epigraphe græca, sed cum latina, quia sc. græca in autographo deerat. Cæterum mirum videri non debet, quod Simplicius in sententia, quam adversus Fullonem dedit, *Acacii* mentionem fecerit. Hic enim Fullonem in Synodo Constantinopolitana jam damnaverat, petieratque ab Apostolica Sede, ut si forte is et Joannes Apamenus ad eum configurerent, « *nec visu dignos haberet* : et

si jam forsitan aliquam indulgentiam impetrassent, irritum esse debere, nec eorum penitentiam recipiendam esse », inquit auctor Breveuli Hist. Eutychian. Præterea executio sententiae in ea Synodo Romana mandata erat *Acacio*, cui, ut lubentiori et acriori animo effectum daret, aliquid præter morem in *Acacii* gratiam faciendum esse judicavit Simplicius. Neque enim levis res erat depositio patriarchæ Antiocheni, et aliorum episcoporum, a quibus universa Eutychianistarum factio tunc potentissima stabat.

41. *Refelluntur iv et v.* — Tertiam rationem deducit Valesius cap. 5 a clausula, quam *Petrus Fullo* hymno Trisagio addidit. « Si enim, inquit, *Petrus Fullo* ob adjectionem illius clausulae a Sede Romana et Constantinopolitana damnatus fuisset, nunquam profecto appendix illa *Trisagii* retenta esset ab Orientalibus, nec Constantinopolitani et reliqui Occidentales communicare deinceps sustinuerint Orientalibus, qui eam clausulam relinebant ». Huic rationi ad annum **DXII**, quod de ea clausula nobis agendum erit, commodius satisfaciemus. Di-

cit denique Valesius, argumenta, quæ convincunt falsitatem Epistolarum ab episcopis Orientalibus ad Fullonem scriptarum, de quibus supra mentionem fecimus, demonstrare etiam non solum Epistolas Felicis ad Fullonem conficias esse; sed etiam Synodus Romanam a *Felice*, et Constantinopolitanam ab *Acacio* adversus eundem Fullonem celebratas. At eas Orientalium litteras sinceras et germanas esse anno **CDLXXXV** ostendemus: nee verum est, utramque illam Synodus revera coactam non fuisse. Nam, ut ex dictis constat, erratum a librariis, qui Epistolas a *Simplicio* scriptas *Felici* ejus successoris attribuerunt, et a Baronio ac Conciliorum Collectoribus, qui errorem illum non suspicati utrumque Synodus anno **CDLXXXIII**, quo jam *Felix* in Romana Cathedra sedebat, consignarunt; cum tamen eo anno *Calendio* ab *Acacio* ordinatus jam sedem Antiochenam obtineret, ut suo loco monstrabitur.

42. *Stephanus fit episc. Antiochenus.* — Dejecto hoc anno a sede Antiochena Joanne Apamensi, *Stephannus* ad dignitatem illam electus est, ut anno superiori ostendimus.

4. *Inter turbas in Antiochena Ecclesia ab hæreticis excitatas Stephanus episcopus martyr occumbit.* — Qui sequitur Christi Redemptoris annus quadringentesimus septuagesimus nonus, tertio Zenonis imperatoris consulatu notatur in Fastis: quo Orientalis Ecclesia, quæ paululum nacta esse quietis post redditum Zenonis Augusti visa est, rursum opera Eutychianorum hæreticorum novis cœpta est turbibibus exagitari. Etenim præter illa quæ etiaco moliretur *Petrus Mogus* in Ecclesia Alexandrina, majoribusque in dies accessionibus augerentur (quod exitus demonstravit) Antiochena Ecclesia mirum in modum furore hæreticorum non jam rem secreto agentium, sed in prœlium erumpentium, afflictata est. Etenim cum Stephanus Orthodoxus episcopus una cum suis in magna Ecclesia sacra in Synaxim solemniter celebraret; Eutychiani, soboles Petri Cnaphei omnium perditissimi hæreticorum, conferto agmine, exertis gladiis furentes ingressi, in Dei sacerdotes sœvientes, eosdem sœvissime trucidarunt; sanctissimumque ipsum autisti-

tem Stephannum in quem potissimum majori odio astuabant, et ira incensi erant corripentes, ad necem usque atrocissimis confecere tormentis. De quo ex Joanne Rhetore suorum temporum rerum gestarum scriptore hæc habet Evagrius¹:

2. « Petro Ecclesiæ Antiochenæ exturbato, Stephannus illius sedem capessit, quam triennio in hunc usque annum tenuit. Hunc (subdit ipse) Antiocheni catamis ad similitudinem hastarum praecutis (uti scribit Joannes Rhetor) confeuerunt ». Itac Evagrius, paucis' admodum rem tantam absolvens. Meminit ejusdem necis Nicephorus², ejusque corpus in Orontem annum projectum, ex eodem Joanne auctore tradit. Est de hoc Joanne historicus apud Photium, qui ait ipsum sui temporis esse prosecutum historiam Ecclesiasticam, mirarium a temporibus Theodosii junioris usque ad finem Zenonis. Utinam illam nobis Graecia conservasset, martyrum sanguine adeo illustratam. Porro

¹ Evagr. l. iii. c. 10. — ² Niceph. l. xv. c. 28.

satis ad pietatem et historiae veritatem nobile de sanctissimo episcopo elogium, quod anniversaria memoria vicesima quinta die mensis Aprilis repetere Ecclesia consuevit verbis istis, veluti egregium martyris epitaphium : « Antiochiae S. Stephani episcopi et martyris, qui ab haereticis Synodum Chatedonensem impugnantibus multa passus, in Oron tem fluvium præcipitus est tempore Zenonis imperatoris ». Ita ibi. Post hunc divinum martyrem Stephanum, alium in locum ejus subrogatum Stephanum, sed eundem tantummodo unum sedisse annum, habet Nicephori Chronicum ; postea vero eleclum esse Calendionem, ibidem notatum ostenditur. Verum de tempore sedis Stephani junioris, suo loco dicemus.

3. Sed quoniam auctore et impulsore tanta ausi sunt impii ? nullo quidem alio, quam sclestissimo illo Petro Fullone, itidem Cnapheo dicto : qui cum suh Leone imperatore sedem illam invasisset, tandem post restitutum Zenoneum in imperium, ab ipso throno dejeclus, illic inconsulte nimis degere versarique permisus est ; reclamanle licet a longe Romano Pontifice, ut pestilens homin quan longissime deportaretur. Probavit eventus, quanto periculo sinantur perditissimi haeretici inter Catholicos commorari. Sensit id primum Zeno sero sapiens, frustra pœnitens non paruisse consiliis Romani Pontificis. Ipse tamen imperator in perfidos alque sacrilegos homicidas tam immane facinus vindicare quamprimum non deslitit, missis illuc ultoribus militibus, qui (ut par era) de faciosis illis pœnas sumerent.

4. *Electo Constantinopoli alio Stephano episcopo Antiochiae, de statu Antiochenæ Ecclesie Simplicius ad Zenonem et ad Acacium scribit.* — Qui insuper, ut caveret ne in electione successoris antistitis compressæ gladio turbæ iterum reviviscerent, eo necessitatibus adactus est, ut quod hactenus fuerat a majoribus intentatum, ipse primus ut paci ac quieli ejus prospiceret civilatis, jussit ut Antiochenus futurus episcopus eligeretur Constantiopolis : male enim obducta cicatrix rursus eruplura timebat in uteus, si Antiochiae sinerentur de antistite deligendo haberit comitia. Electo igitur Stephano Stephani martyris successore, ut ea cuncta præler regulas Ecclesiasticas præsumpla, occasione illa urgente, rata haberentur a Romano Pontifice, seripsit de his Zeno Augustus litteras ad papam Simplicium. Haec quidem ita esse transacta, quæ ab ipso Romano Pontifice ad imperatorem Zenonem hoc eodem anno redditæ sunt litteræ, manifestant, quæ sic se habent¹ :

5. « Simplicius episcopus, Zenoni Augusto.

« De Ecclesia Antiochenæ venerandos mihi semper vestrae pietatis apices gavisus accepi, quibus ingenito vobis studio Catholicae religionis, post defensionem fidei, quæ vos servat ac custodit, impietatis audaciam et facinora apud Antiochiam per-

petrala coercita reperimus : exultantes, vobis inesse animatum fidelissimi sacerdotis et principis, ut imperiatis auctoritas et juncta Christianæ religioni acceptabilior Deo fieret, et appareret integritas : cum hi qui in episcoporum neces sacrilega cæde versati sunt, dignis jubentur perire suppliciis ; in quo et quieti Ecclesie et vestro consideretis imperio : qua (quia) vindicata Dei contumelia, uleiscentis est gratia, et conciliator his divini favoris auxilium, quorum cura sacrilegium non reliquerit impunitum.

6. « Sed ut loquar fiducialiter principi Christiano : si præteritarum filteram, quas de Petri aliorumque nomine jamndum ad fratrem et coepiscopum meum Acacium scripsisse memini, ordo teneretur, ad hoc non potuit pervenire, quod jure nunc meruit vindicari. Mandaveram namque, ut facta suggestione pietati vestrae, prædictus, ut et cæteri qui per occasionem tyrannicæ dominationis invaserant Ecclesias Dei, extra metas vestri pellerentur imperii, ne pestiferis sensibus quibusque simplicioribus ore sacrilego virus infunderent, et verbis impiis contra fidem Orthodoxam inuocentiores animas sauciarent : quod tunc appetit, cum minus ista enrantur, et levia esse creduntur.

7. « Actum est, ut (quemadmodum perhibetis) inter altaria non tam plebs persuasionibus eorum, sed ipsi quoque præsules, et prædicatores fidei perirent funestis gladiis sacerdoles. Unde si quæ et aliae reliquiæ sub vestro reperiuntur imperio, eas vel nunc in exliores terras jubete propelli, ne qua deinceps in eo sit necessitas et causa supplicii. Quia melius est aditum obstruxisse, quam pœnam exegisse peccati.

8. « Et quoniam seditiones Antiochenas religiosissimo proposito sedandas non aliter existimatis, nisi (præter præjudicium venerandi illius Concili Nicaeni) apud Constantinopolim, iisdem pentibus, ordinaretur antistes : quod in ejus tantummodo persona sic memorasti assumplum, ut deinceps secundum definitiones Patrum, Orientali Synodo creatio Antiocheni pontificis servaretur; nec haberi loco vullis injuria, quod dissensionis gratia factum est auferenda : tenet hanc pietatis vestrae beatus Petrus Apostolus sponsionem, et Christianissimi fidelissimique principis mentem in hæc verba jurasse, quod post hac in Antiochenæ urbe, veteri more servato, a co provincialibus suis episcopis ordinetur : ne quod nunc frater et coepiscopus meus Acacius vobis est jubentibus executus, in usum posteritatis veniat; et statuta Patrum, quæ præcipue prælastis illæsa, confundat.

9. « Unde quæ a vobis amore quietis sancte ac religiose sunt ordinata, reprobare non possumus, ne status Antiochenæ Ecclesie sub nostra dubitatione videatur ambiguis : præcipue cum is qui legitur ordinatus, testimoniis clementiae vestrae, et tanta sit prædicatione submixus, ut in eo præter horum vulnerum dolorem positio, possimus et Ecclesie, quæ illum meruit, gratulari (gloriarci). Haec repensis sermonibus, et venerationis officio respon-

¹ Simpl. Ep. xiii. tom. i. Ep. decret.

dente, curavi, ut tantas hæreticorum fraudes, et facinora divinis et sœcularibus legibus persequenda, quæ sape probatis esse tam noxia, de memoria et conversatione hominum jubeatis anferre; quorū impietas multa (quantum videtis, potest auctoritate compesci. Data decimo kalendas Julias post consulatum filii V. C. » Hactenus Simplicius ad imperatorem, illud (ut vidisti) vehementius inculcans, et refricens, quod frustra siue antea monuisset ut damnati hæretici e finibus Romani propulsarentur imperii: quod ille adhuc facere prætermittens, tum religionem Christianam, tum ipsum Romanum imperium pessimum dedit, ut inferius ex rebus gestis manifestius apparebit. Repetit et exprobrat hoc ipsius idem papa Simplicius in Epistola ad Acacium episcopum Constantinopolitanum hoc eodem anno data, non absque animi amaritudine, verbis istis¹:

10. « Simplicius episcopus, Acacio episcopo Constantinopoli.

« Clementissimi principis litteris, tueque dilectionis de sacrilega et funestissima caede, quæ apud Antiochiam facta est, sauciatus et nimium affectus inerore respondeo: adstruens, si quæ dudum de Petro, et aliis complicibus eorum scripseram, et ut pietati ejus cum ceteris qui aderant fratribus suggestere postularam, ut optaveram, ordinatum fuisse, hæreticorum temeritas ad tantum facinus non veniret; nec aliquid necessitatis existeret, ut non aliter prædictæ subveniretur Ecclesie, nisi ut aliquid de jure ejus curatio ipsa minueret. Quamvis enim profecerit ad quietem, quod Christianissimi principis iussione vel sine præjudicio canonum a tua charitate fuerit Antiochenus episcopus ordinatus: tamen non est sine invidia factum, cuius evenditum deinceps etiam ille testatur, qui præcepit, exemplum.

11. « In quo pietati ejus gratias dignum est nos referre: quoniam ita gloria sue moderatus est potestatem, ut fidelissima devotione Patrum regulis submitteret, quæ juberet, nec in auctoritatem recipi, quod sequenti constituit aetate prohiberi; ut scilicet in hac tantummodo persona, quam jussu ejus et studio quietis Antiochensibus, non tua usurpatione, antistitem consecrasti, quod factum est, necessitate sufficeret. In quo tuæ dilectionis non irrationali cognoscimus fuisse famulatum: quia Ecclesiarum iura respiciens, diu te non immerito suspendisse testaris, ne videreris ambire, quod tanto principi, et in tam gravi causa non poteras abnegare. Quapropter, frater carissime, institutorum veterum, quæ in te sunt probata, non immemor, sicut veniale judicare non pervides, quod tibi certum est imperatum: ita ipse dans honorem fratribus, labora ne necessitas sit nulla faciendi, quod optas nunc satisfactione purgari ». Hactenus ad Acacium Simplicius, istud ipsum vehementius inculcans, quod hominis ingenium nosceret ad volatum Icarias pennas appetere, et eas quavis oblata occasione

captare: nec eum quidem opinatio ista fecellit, ut exitus demonstravit. Sed de his suo loco erit agendum.

12. *Acacius ambitione laborat.* — Sic igitur novo et prouersus inusitato exemplo contigit, ut qui a totius Syrie episcopis ordinari soleret Antiochenus antistes, agente imperatore, et ratum habente Romano Pontifice, fuerit ab Acacio Constantinopolitanus episcopo ordinatus Stephanus junior. At quid accidit? Sicut latens malus humor in entem cum a natura transmittitur, levi confricatione pruritus mordacior excitatur; ita plane quæ in Acacio hactenus ambitio latuit, occasione ordinationis episcopi Antiocheni magis magisque incensa appetitum primatus illi vehementiorem ingessit; usque adeo, ut famis, seu potius rabiei expellende causa, custodita canonum claustra ruperit, et vincula Catholicæ communionis confregerit, seque ac posteros suos præcipites dederit: ut quæ sæpe dicentur inferius, manifestissime declarabunt.

13. De tempore autem quo sederit Stephanus junior, corrigendum est Nicephori Chronicon, cum ei unum tantum annum sedis tribuit, quem constat eam ad triennium propagasse, nimimum usque ad annum Domini quadragesimum octogesimum secundum, quo creatus reperitur Calendion ejus successor. Id quidem apertissime liquet ex litteris S. Simplici Romani Pontificis ad Acacium eo anno datis, quibus agit de recenti tunc facta Calendionis electione: sed de his suo tempore opportunius agemus.

14. *De S. Lupi obitu et ejus discipulis sanctissimis.* — Hoc eodem anno magnus ille Lopus Trecensis Ecclesiæ episcopus, Gallicanæ Ecclesiæ decus, cuius immensa praeconia superius ex Sidonio Apollinari retulimus, ex hoc mundo migravit in cælum, æternæ vite premia a Deo consequentur, cum jam annis quinquaginta duobus episcopali præfectura suam Ecclesiam sanctissime administrasset. Porro ejus hoc anno obitus temporis ratio inde certa deducitur: quod cum fidelissimus auctor, qui res ab eo gestas posteris tradidit, testetur ipsum esse creatum episcopum biennio ante functionem legationis cum S. Germano in Britaniam, nempe anno Domini quadragesimo vicesimo septimo; his si addas ejus sedis annos quinquaginta duos, plane invenies ipsum hoc anno quadragesimo septagesimo nono mortuum esse. Sed quid de ejus discipulis viris laudatissimis, deque ejusdem Lupi obitu idem auctor scribat, ipsius hic verbis reddamus¹:

15. « Multos autem habuit vir beatissimus præclaræ virtute discipulos, insigni miraculorum gloria illustres. In sancto Polychronio Virdunensis Ecclesiæ episcopo gratia curationum præfulsit; ita ut religatis post tergum manibus, dæmonibus impetraret, priusque sensum reciperent obsessi, quam corporum suorum collisionem. Sanctum Severum Treverensis Ecclesiæ ordinatum episcopum primæ

¹ Simpl. Ep. xv.

¹ Apud Sur. tom. iv. die xix. August.

Germaniae gentibus prædicantem non ambigimus inter Apostolos suum habere consortium. Sanctum quoque Albinum Catalaunensem antistitem diuturnæ sanctitatis prærogativa eminentem non debemus faciti omittere, quam ille erekro permultis locis dæmones ab hominibus profligarit. Nec immerito, dum tantorum virorum celebamus præconia, eximi magistri laudes depromere videri debemus.

16. « Successit autem ei dignus illo honore sacerdos Camelianus, ejus mornin imitator, tam annis quinquaginta et duobus S. Lupus gloriae memorie aulistes sacerdotio functus erat, cum vita præsentis debitum persolvens, spiritum misit ad superos, dignis in terra laudibus celebrandus. Inde ergo nunc nobis, quo sublimis evectus est, præsi-

dium impendit ». Haec enim de Lupo: cuius diem natalem Ecclesia Catholica religioso cultu annis singulis quarto kal. Augusti celebrandum suscepit. At ne putas in tam longævæ sedis Lupi numerum errorem (ut assolet) irrepuisse: accipe ex Sidonio veritatem. Extat ejus Epistola¹ ad ipsum data, cum ageret in sede auctum quinquagesimum: sunt haec enim Sidonii verba: « Jam per quinquennia decem non æquaevi sacerdotibus tantum, verum et antiquis quoties collatus, antelatusque sis, etc. » Haec ipse de Lupo: in cuius locum (ut dictum est) subrogatus est Camelianus ab auctore laudatus, hicque subscriptus reperitur Concilio Aurelianensi primo.

¹ Sidon. l. ix. Ep. xi.

Anno periodi Graeco-Romanæ 5972. — Jesu Christi 479. — Simplicii papæ 12. — Zenonis 6. Odoacris reg. 4.

1. *Quinquennalia Zenonis.* — *Fl. Zeno Aug. III* sine collega consulatum initit ob *quinquennalia imperii* post Leonis jun. mortem suscepit.

2. *Non Stephanus senior, sed Stephanus jun. mart. fuit.* — A num. 1 ad 14. Epistola Simplicii papæ ad Zenonem Aug. ordine xii, *data X kalendas Julias, post consulatum Illi V. C.* et recitata a Baronio num. 4 et seqq., in qua dicit Simplicius se facinora apud Antiochiam perpetrata accepisse, et quæ ab imperatore *amore quietis sancte et religiose sunt ordinata*, sese reprobare non posse, ordinacionem sc. novi episcopi Antiocheni Constantinopoli factam post cædemdecessoris (quod et in Epistola ordine xv ad Acacium scripta, et a Baronio num. 10 et seq. relata iterat Simplicius) eidem Baronio, omnibusque persuasit, *Stephanum seniorem episcopum Antiochenum* hoc anno ab hereticis interficetum fuisse, et in ejus locum imperatoris jussu *Stephanum juniores* Constantinopoli ab Acacio ordinatum. Verum ex his, quæ infra in medium adducemus, liquebit vulgarem hanc opinionem falsam esse, et in subscriptione prioris Epistola Simplicii papæ ad Zenonem Aug. loco, *post consulatum Illi V. C.*, legendum esse, *post consulatum Placidi V. C.*; ideoque eam datam anno quadragesimo octogesimo secundo; cum Placidus anno **CDLXXXI** consulatum gesserit. Detritis enim prioribus nominis *Placidi* litteris facile fuit librario errare et loco *Placidi*, legere, *Illi*; eo magis quo Epistola xii et xiii quæ eam præcedunt, datae sunt *Illi V. C. consule*, anno sc. **CDLXXVIII**. Erratum

enim sepe esse a librariis in consulatibus, vel post-consulatibus describendis, præsertim cum auncipes et fugitivi characteres eos devinare cogunt, complurimis exemplis liquet. Duae itaque Epistole Simplicii hoc anno a Baronio recitatæ, in quibus mentio de eade episcopi Antiocheni, ejus nomine suppresso, pertinet ad annum quadringentesimum octogesimum secundum, eoque non de Stephano seniori, sed de *Stephano juniori* intelligenda. Hic enim ab hereticis interfectus, et neuter ab Acacio ordinatus, sed *Calendio*, qui Stephano juniori successit, ut eo Christi anno monstrabo. Quod vero Baronius ait, novo et inusitato exemplo episcopum Antiochenum Constantinopoli ordinatum fuisse, corruit ex iis, quæ anno **CXLIX** diximus. Ibi enim ostendimus, *Maximum* episcopum Antiochenum Constantinopoli ab Anatolio consecratum.

3. *Stephanus senior post biennium demortuus.* — Stephano seniori anni tres tam in Chronicis Nicæphori, quam in Tabulis Theophanis assignantur. Quare cum anno superiori episcopatum Antiochenum consecutus sit, vitam produxit usque ad annum **CDLXXX** aut insequentem; nec ipse, sed *Stephanus junior* ejus successor fidei perduellium gladio occubuit, ut ibidem evidenter ostendam. Baronius num. 2 refert haec verba Evagrii lib. 3, cap. 10: « Petro Antiochenæ Ecclesiae exturbato, Stephanus sedem illius capessit, quam triennio in hunc usque annum tenuit. Itunc (subdit ipse) Antiocheni calamis ad similitudinem hastarum præcutis confecerunt ». Haec Baronius, cuius est etiam

parenthesis. Verum hæc verba, *quam triennio in hunc usque annum tenuit*, neque in editione Christophorsoni, neque in editione Valesii leguntur. Illud itaque errore typographi, Baronii verba ab Evagrii textu diverso characlere non distinguentis, ita editum. Evagrius enim durationem sedis *Stephani* non memorat, et tamen Binius in Nola ad Epist. xv Simplicii ad Acacium, aliisque passim Baronium secuti, locum illum integrum Evagrio adscribunt, quod monendum duxi, ne in posterum locus ille in fucum faciat.

4. Theodoricus Amalus in imperium Rom. irruuit. — Marellinus in Chironico ad consulatum in Zenonis Aug. hæc habet : « Sabinianus magnus Illyricianæ utriusque militiae ductor creatus, curiam, fragilem collapsumque justum Reipublicæ censum, vel præpavenem fovit, vel dependentem tutatus est. Discipline prælerea militaris ita optimus institutor coercitorque fuit, ut priseis Romanorum ductoribus comparetur. Theodoricum idem

Sabinianus regem apud Græciam debacehantem ingenio magis quam virtute deterruit ». Tum anno CDLXXXI ejusdem Sabiniani mortem recitat. De hac Theoderici grassatione pluribus agit Malchus pag. 80 et seq. atque eum *Epidamnum*, hodie Dyrrachium appellatum, occupasse, sed ad *Lychmedium* accedenter repulsum esse. Hanc Urbem Plutomæus *Lychnidum* appellat, et in Macedonia locat ; Livius vero in Illyrico. Episcopalem fuisse docet Marcellinus ad consulatum Petri, seu ad annum p. xvi, ubi meminuit Laurentii Lychnidensis episcopi, qui pro Orthodoxis adversus Anastasium imp. sletil. Porro iam Marcellinus, quam Malchus de Theoderico Amalo loquuntur. Contingebant hi tumultus ob Zenonis imp. ignaviam, cuius vitii eum insimulat Malchus tam p. 87, quam pag. 97. Rediit postea *Theodoricus* in gratiam Zenonis, ut infra videbimus.

Finis persecutionis in Africa adversus Catholicos excitatae, de qua anno sequenti.

SIMPLICII ANNUS 43. — CHRISTI 480.

1. Africana Ecclesia recreatur ob electionem Eugenii episcopi Carthaginensis. — Annus sequens consulatu Basilii junioris illuxit : quo tandem per legationem Zenonis imperatoris Carthaginensis Ecclesia, post longa spatia annorum viginti quatuor aerumnosæ viduitalis, novum accepit sponsum, sanctissimum virum Eugenium episcopum. Quomodo autem acciderit tam faustum ac jucundum desolatæ Ecclesie Africanae solatium, antequam narrare aggrediamur; de tempore, quo haec gesta esse hoc anno præsenti diximus, ratio est exacte disquirenda. Auctor est Victor¹, qui interfuit, ejusdemque Ecclesie clavis a Wandaliis illatae particeps fuit, post oculas Carthaginem Ecclesiam, defuncto Deogratias Ecclesiae ejusdem antistite, ita perseverasse absque pastore annos viginti quatuor. Cum autem ex his que superius dicta sunt, satis evidens fuerit demonstratum, obiisse dictum episcopum paulo post captam a Genserico Romanam (quod contigisse vidimus anno Domini quadragesimo quinquagesimo quinto) nempe sequenti anno quinque-

simo sexto post quadringentesimum : huic numero si annos viginti quatuor addas ejusdem sedis cessationis, plane reperies hoc ipso anno Domini quadragesimo octogesimo creatum fuisse saclum Eugenium Carthaginem episcopum. His de tempore elucidatis, jam rem ipsam a Victore descriptam hic reddamus, qui post Hunericu in regnum successionem haec habet de restituâ Ecclesia Carthaginensi :

2. « Dedit, inquit, licentiam Hunericus, Zenone imperatore atque Placidia relicta Olybrii rogantibus, ut Carthaginensis Ecclesia sibi, quem vellet, episcopum ordinaret, quæ jam per viginti quatuor annos tali ornamento fuerat destituta. Misit ergo tunc ad Ecclesiam Alexandrum virum illustrem hujusmodi legationem ferentem, ut præsentia ejus Catholicus populus dignum sibi peteret sacerdotem; destinans quoque per notarium suum Wilared edictum, quod publice legeretur, hunc continens modum :

3. « Jussit vobis dominus dici, quia imperator Zeno et nobilissima Placidia per Alexandrum virum illustrem scripserunt, petentes ut Ecclesia Cartha-

¹ Victor. de pers. Wandal. l. II.

ginensis religionis vestrae proprium episcopum habeat. Hoc fieri praecepit, atque eis rescripsit, vel legatis ab eis directis dici jussit, ut sicut petierunt vobis episcopum quem volueritis ordinetis: eo sub tenore, ut nostrae religionis episcopi, qui in Constantinopoli sunt, et per alias provincias Orientis, ex ejus praecepto episcopi, liberum arbitrium habeant, in Ecclesiis suis, quibus voluerint linguis populo tractare, et legem Christianam colere, quemadmodum vos hic, vel in aliis Ecclesiis quae in provinciis Africanis constitutae sunt, liberum arbitrium habetis in Ecclesiis vestris Missas agere vel tractare, et que legis vestrae sunt, quemadmodum vultis, facere. Nam si hoc circa eos non fuerit observatum, tam episcopus qui ordinatus fuerit, vel clerici, vel alii episcopi cum clericis suis, qui in Africanis provinciis sunt, jubentur inter Maurosmitti.